



2020年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月13日

上場会社名 株式会社エラン
 コード番号 6099 URL <https://www.kkelan.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年5月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 櫻井 英治
 (氏名) 秋山 大樹
 TEL 0263-44-2690

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第1四半期の連結業績(2020年1月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第1四半期	5,987	17.5	502	15.9	505	16.3	340	16.7
2019年12月期第1四半期	5,095	13.1	433	22.6	435	22.8	291	28.3

(注) 包括利益 2020年12月期第1四半期 333百万円 (13.8%) 2019年12月期第1四半期 292百万円 (28.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第1四半期	11.24	
2019年12月期第1四半期	9.63	9.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期第1四半期	8,896	5,081	57.1	167.72
2019年12月期	9,236	5,021	54.4	165.71

(参考) 自己資本 2020年12月期第1四半期 5,081百万円 2019年12月期 5,021百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年12月期		0.00		9.00	9.00
2020年12月期					
2020年12月期(予想)		0.00		11.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日～2020年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,710	13.2	800	3.2	810	3.8	530	1.7	17.49
通期	24,650	14.6	1,720	15.2	1,730	15.2	1,140	15.2	37.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期1Q	30,300,000 株	2019年12月期	30,300,000 株
期末自己株式数	2020年12月期1Q	440 株	2019年12月期	440 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期1Q	30,299,560 株	2019年12月期1Q	30,299,560 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績等の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善など緩やかな景気回復の兆しはあったものの、消費税率引き上げ後の個人消費の減退、米中貿易摩擦問題や新型コロナウイルス感染症の拡大の影響による世界的な景気減速懸念から依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する医療・介護業界につきましては、2020年4月1日現在、65歳以上人口が3,605万人、総人口の28.6%（総務省統計局 人口推計—2020年4月報—）を占めるなど高齢化が確実に進行しており、当社グループに係るサービスの市場規模はますます拡大するものと思われま

こうした環境の中、当社グループは、介護医療関連事業の主力サービスである「CS（ケア・サポート）セット」をより普及・拡大させるために、全国20ヶ所の営業拠点において、営業活動を施設（病院及び介護老人保健施設等）に対して展開してまいりました。これにより、当社グループにおける当第1四半期連結累計期間の新規契約の施設数は33施設、解約施設数は12施設となり、当第1四半期連結会計期間末のCSセット導入施設数は、前連結会計年度末より21施設増加し1,383施設となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,987,444千円（前年同期比17.5%増）、営業利益は502,252千円（同15.9%増）、経常利益は505,944千円（同16.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は340,581千円（同16.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、8,896,569千円と前連結会計年度末に比べて339,883千円の減少となりました。このうち、流動資産は7,477,043千円と前連結会計年度末と比べて850,097千円の減少となりました。これは主に、売掛金が82,240千円増加し、未収入金が27,805千円増加したものの、現金及び預金が843,057千円減少したためであります。

固定資産は、1,419,526千円と前連結会計年度末と比べて510,214千円の増加となりました。これは主に、のれんが9,771千円減少したものの、有形固定資産が4,626千円増加し、投資その他の資産が518,400千円増加したためであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、3,814,870千円と前連結会計年度末に比べて400,557千円の減少となりました。これは主に、賞与引当金が32,091千円増加したものの、買掛金が174,181千円減少し、未払法人税等が184,146千円減少したためであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、5,081,698千円と前連結会計年度末に比べて60,674千円の増加となり、自己資本比率は57.1%となりました。純資産合計の増加は、主に利益剰余金の増加によるものであり、株主に対する配当金の支払いが生じたものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が340,581千円増加したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年2月13日付の「2019年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

当第1四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染症の業績への影響は軽微なものとなりましたが、今後の新型コロナウイルス感染症の状況等により、当社の業績が大きな影響を受け、第2四半期累計期間及び通期の業績予想について修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,472,071	2,629,013
売掛金	2,779,071	2,861,311
商品	753,791	636,958
貯蔵品	12,761	11,134
未収入金	1,697,463	1,725,268
その他	43,472	51,979
貸倒引当金	△431,490	△438,623
流動資産合計	8,327,140	7,477,043
固定資産		
有形固定資産	311,526	316,152
無形固定資産		
のれん	87,941	78,170
その他	107,964	104,923
無形固定資産合計	195,906	183,093
投資その他の資産		
その他	447,704	969,299
貸倒引当金	△45,825	△49,019
投資その他の資産合計	401,879	920,279
固定資産合計	909,311	1,419,526
資産合計	9,236,452	8,896,569
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,340,056	3,165,874
未払法人税等	333,285	149,139
賞与引当金	—	32,091
その他	537,743	463,747
流動負債合計	4,211,085	3,810,853
固定負債		
その他	4,342	4,017
固定負債合計	4,342	4,017
負債合計	4,215,428	3,814,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	573,496	573,496
資本剰余金	543,496	543,496
利益剰余金	3,919,152	3,987,038
自己株式	△238	△238
株主資本合計	5,035,906	5,103,792
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△14,882	△22,093
その他の包括利益累計額合計	△14,882	△22,093
純資産合計	5,021,024	5,081,698
負債純資産合計	9,236,452	8,896,569

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
売上高	5,095,049	5,987,444
売上原価	3,723,710	4,417,496
売上総利益	1,371,338	1,569,948
販売費及び一般管理費	937,989	1,067,695
営業利益	433,349	502,252
営業外収益		
固定資産売却益	448	66
受取遅延損害金	1,038	2,704
その他	512	1,045
営業外収益合計	2,000	3,816
営業外費用		
固定資産除却損	123	-
固定資産売却損	-	124
その他	8	-
営業外費用合計	131	124
経常利益	435,217	505,944
税金等調整前四半期純利益	435,217	505,944
法人税、住民税及び事業税	131,606	138,235
法人税等調整額	11,764	27,127
法人税等合計	143,370	165,363
四半期純利益	291,847	340,581
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	291,847	340,581

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益	291,847	340,581
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,020	△7,210
その他の包括利益合計	1,020	△7,210
四半期包括利益	292,867	333,370
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	292,867	333,370
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年3月31日)

当社グループは、介護医療関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)

当社グループは、介護医療関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。